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Die kartographische Darstellung von Wahlen und Abstimmungen 
hat in der Schweiz eine lange Tradition. Im BFS führt diese bis 
zum «Graphisch-statistischen Atlas der Schweiz» von 1897 zurück. 

Ein Jahrhundert lang blieb der Träger kartographischer Veröffent-
lichungen – wie auch von Texten und Tabellen – das Papier. Seit 
den neunziger Jahren des letzten Jahrhunderts nun verlagern 
sich die Produktion und die Veröffentlichung auch von Karten 
zunehmend auf digitale Medien und immer mehr zu ausgebauten 
elektronischen Atlanten mit Funktionen, die es den Benutzern 
erlauben, Regionalisierungsstufen und Zeitstände auf derselben 
thematischen Karte selber zu wählen, zu verändern oder interaktiv 
Werte abzufragen. Das BFS führt eine Reihe solcher interaktiven 
Atlanten, von denen hier zwei erwähnt werden sollen: zum einen 
der «Statistische Atlas der Schweiz», der 5481 (Stand Ende 2019) 
stets aktuelle interaktive Karten zu allen Beobachtungsfeldern der 
öffentlichen Statistik bietet ; zum anderen der «Politische Atlas der 
Schweiz», in dem auf 3137 Kantons-, Bezirks- und Gemeindekarten 
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1919 und der eidgenössi-
schen Abstimmungen seit 1866 regional visualisiert werden.

Trotz dieses Wechsels des zentralen Verbreitungsmediums ha-
ben gedruckte Karten als dauerhafte Präsentation bestimmter 
Zeitstände und Entwicklungen weiterhin ihre Berechtigung und 
nicht zuletzt ihren ästhetischen Reiz. 2019 war in der Schweiz 
ein eidgenössisches Wahljahr. Das BFS nimmt dies zum Anlass, 
sowohl im «Statistischen Jahrbuch der Schweiz 2020» wie auch in 
dieser Publikation, eine Reihe von Gemeinde- und Kantonskarten 
zur Stärke der wichtigsten politischen Parteien inklusive Verän-
derungen im Vergleich zu ausgewählten früheren Wahljahren für 
die Leserschaft zu präsentieren. Karten zur Wahlbeteiligung, zu 
den Frauenanteilen bei den Gewählten und zur stärksten Partei 
nach Gemeinde runden das Angebot dieses kleinen «Atlas der 
Nationalratswahlen 2019» ab. Im «Politischen Atlas der Schweiz» 
finden Sie die gesamte Kartenvielfalt in interaktiver Form in einer 
erweiterten Version.

Alle Informationen zum Karten- und Atlantenangebot des BFS 
sind online unter www.statistik.admin.ch R Statistiken finden R 
Regionalstatistik zu finden.

La représentation cartographique des élections et des votations 
a une longue tradition en Suisse. À l’OFS, elle a commencé avec 
l’«Atlas graphique et statistique de la Suisse» de 1897.

Pendant un siècle, le papier a servi de seul support aux présen-
tations cartographiques, tout comme d’ailleurs aux textes et aux 
tableaux. Mais depuis les années 1990, la production et la publi-
cation recourent de manière accrue à des supports numériques, 
également pour les cartes, et prennent de plus en plus souvent la 
forme de vastes atlas électroniques avec des fonctions permet-
tant aux utilisateurs de sélectionner et de modifier eux-mêmes 
les degrés de régionalisation et les périodes sur la même carte 
thématique, ou de consulter des données de manière interactive. 
L’OFS publie des atlas du genre, parmi lesquels deux méritent 
d’être évoqués ici : l’«Atlas statistique de la Suisse», qui propose 
5481 cartes électroniques actuelles (état à fin 2019) sur tous 
les champs d’observation de la statistique publique, et l’«Atlas 
politique de la Suisse», qui présente les résultats des élections 
au Conseil national depuis 1919 et ceux des votations fédérales 
depuis 1866 sur 3137 cartes de cantons, de districts et de com-
munes.

Malgré le passage au numérique, les cartes imprimées ont 
encore toute leur raison d’être, car elles permettent d’illustrer de 
manière permanente certaines périodes et évolutions, mais aussi 
du fait de leur attrait esthétique. 2019 était une année d’élections 
fédérales en Suisse. L’OFS profite de l’occasion pour présenter, 
dans l’«Annuaire statistique de la Suisse 2020» ainsi que dans la 
présente publication, une série de cartes des cantons et des com-
munes qui illustrent la force des principaux partis politiques ainsi 
que les taux de participation et les changements observés par 
rapport à une sélection de scrutins précédents. Des cartes mon-
trant le taux de participation aux élections, la part des femmes 
parmi les élus et le parti le plus fort dans les communes viennent 
compléter ce petit «atlas des élections au Conseil national  
2019». Dans l’«atlas politique de la Suisse», version élargie de 
ce dernier, vous trouverez toute la gamme des cartes sous une 
forme interactive.

Toutes les informations sur les cartes et atlas publiés par l’OFS 
sont disponibles en ligne sous www.statistique.admin.ch R  
Trouver des statistiques R Statistique des régions.

Einleitung 
Von Heinz Wyder

Introduction
Par Heinz Wyder
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Raumgliederung: Kantone 
Niveau géographique: cantons 

Frauenanteil , in %
Part des femmes, en %

Anzahl Sitze
Nombre de sièges

2019

0 25 50 km

   50,0
9,94 – 0,52 
9,42 – 0,51 
9,41 – 0,01 

  <   10,0
keine Frauen
pas de femmes

CH: 42,0
Anteil Sitze nach Geschlecht
Répartition des sièges par sexe
Männer / Hommes 

Frauen / Femmes
CH: 116

CH: 84

1

5

15

35

Frauenanteil im Nationalrat
Part des femmes au Conseil national                                                   

42,0%42,0%

32,0%32,0%29,0%29,0%29,5%29,5%26,0%26,0%23,5%23,5%21,5%21,5%
17,5%17,5%14,5%14,5%11,0%11,0%10,5%10,5%

7,5%7,5%5,0%5,0%

Nationalratswahlen: Mandatsverteilung der Frauen nach Parteien
Élections au Conseil national: répartition des mandats des femmes par parti

1971 1975 1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015 2019

Kleine Linksparteien (PdA, Sol.)
Petits partis de gauche (PST, Sol.)
Grüne (GPS, FGA, POCH) 
Verts (PES, AVF, POCH) 
SP
PS 
GLP
PVL
Kleine Mitteparteien (LdU, EVP, CSP)
Petits partis du centre (AdI, PEV, PCS)
BDP
PBD

CVP
PDC
FDP inkl. LPS
PLR y c. PLS
SVP
UDC
Kleine Rechtsparteien (SD, Rep., EDU, FPS, Lega, MCR)
Petits partis de droite (DS, Rép., UDF, PSL, Lega, MCR)
Übrige
Autres
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Anzahl Mandate
Nombre de mandats

Mandatsverteilung nach Partei (Schweiz)
Répartition des mandats par parti (Suisse)

Mandatsverteilung 2019
Répartition des mandats, en 2019 

1 Im Jahr 2009 fusionierte die FDP mit der Liberalen Partei
der Schweiz (LPS) auf nationaler Ebene und nennt sich
seither "FDP.Die Liberalen". Basel-Stadt: 1 LPS Mandat.

1 En 2009, fusion du PRD avec le parti libéral suisse (PLS)
au plan national sous la dénomination de"PLR.Les

Libéraux-Radicaux". Bâle-Ville: 1 mandat PL

FDP / PLR1 (29)
CVP / PDC (25)

SP / PS (39)
SVP / UDC (53)

EVP / PEV (3)
GLP / PVL (16)
BDP / PBD (3)
PdA / PST (2)

GPS  / PES (28)
EDU / UDF & Lega (2)

Raumgliederung: Kantone 
Niveau géographique: cantons 

0 25 50 km

1
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20

10

35

CH: 200
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1971 1975 1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015 2019
0

50

100

150

200

Nationalratswahlen: Mandatsverteilung nach Parteien
Élections au Conseil national: répartition des mandats par parti

 Kleine Linksparteien / Petits partis de gauche (PdA/PST, Sol.)  Grüne / Verts (GPS/PES, FGA/AVF, POCH)  SP / PS  GLP / PVL  

 Kleine Mitteparteien / Petits partis du centre (LdU/AdI, EVP/PEV, CSP/PCS)  BDP / PBD  CVP / PDC  FDP inkl. LPS / PLR y c. PLS  

 SVP / UDC  Kleine Rechtsparteien / Petits partis de droite (SD/DS, Rep./Rép., EDU/UDF, FPS/PSL, Lega, MCR)  Übrige / Autres
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Anzahl Wählende
Nombre d'électeurs

Partei (Schweiz)
Parti (Suisse)

1 Im Jahr 2009 fusionierte die FDP mit der
Liberalen Partei der Schweiz (LPS) auf

nationaler Ebene und nennt sich seither
"FDP.Die Liberalen".

1 En 2009, fusion du PRD avec le parti libéral
suisse (PLS) au plan national sous la
dénomination de "PLR.Les Libéraux-

 Radicaux".
Raumgliederung: Kantone 
Niveau géographique: cantons 

FDP / PLR1 (15%)
CVP / PDC (11%)

SP / PS (17%)
SVP / UDC (26%)
GPS / PES (13%)
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0 25 50 km
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Wähleranteile der wichtigsten Parteien
Part de suffrages des partis les plus importants
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Nationalratswahlen: Anzahl Wählerstimmen nach Parteien
Élections au Conseil national: nombre de suffrages obtenus par parti
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FDP      inkl. LPS

PLR      y c. PLS

Übrige / Autres

fiktive Wählende / Electeurs fictifs

SVP
UDC

Kleine Rechtsparteien
Petits partis de droite
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Veränderung, in Prozentpunkten
Variation, en points de pourcentage

Veränderung der Parteistärke, 2015 –2019
Variation de la force du parti, de 2015 à 2019
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Parteistärke 2019
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1 2009: Fusion von FDP und
 LPS auf nationaler Ebene
 unter der Bezeichnung
 "FDP.Die Liberalen"
 Der besseren Vergleichbar-
 keit halber sind FDP und 
 LPS zusammengefasst
1 2009: fusion du PRD avec
 le PLS au plan national sous
 la dénomination de «PLR.Les
 Libéraux-Radicaux» (PLR)
 Pour des raisons de compara-
 bilité, le PLR et le PLS sont 
 pris ensemble.

keine Kandidatur / aucune candidature

FDP.Die Liberalen (FDP)1 / PLR.Les Libéraux-Radicaux (PLR)1
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Parteistärke, in %
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Der Politische Atlas der 
Schweiz enthält alle Ergeb-
nisse der Nationalratswahlen 
seit 1919 und der eidgenös-
sischen Volksabstimmungen 
seit 1866. Er ist kostenlos 
verfügbar und wird laufend 
aktualisiert, an Abstimmungs- 
und Wahltagen live mit den 
neuesten Ergebnissen.

Quelle der Karten und Grafiken

BFS – Statistik der Wahlen und Abstimmungen

Politischer Atlas der Schweiz

Die verwendeten Karten sind auch online, in interaktiver Form, im 
Politischen Atlas der Schweiz verfügbar.

Source des cartes et des graphiques

OFS – Statistique des votations et des élections

Atlas politique de la Suisse

Les cartes utilisées sont également disponibles en ligne de 
manière interactive dans l'Atlas politique de la Suisse.

L’Atlas politique de la Suisse 
contient les résultats des 
élections au Conseil national 
depuis 1919 et des votations 
populaires fédérales depuis 
1866. L’Atlas online gratuit est 
mis à jour en continu et en 
direct les dimanches d’élec-
tions.
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Publikationsprogramm BFS

Das Bundesamt für Statistik (BFS) hat als zentrale Statistik­
stelle des Bundes die Aufgabe, statistische Informationen zur 
Schweiz breiten Benutzerkreisen zur Verfügung zu stellen. Die 
Verbreitung geschieht gegliedert nach Themenbereichen und 
mit verschiedenen Informationsmitteln über mehrere Kanäle.

Die statistischen Themenbereiche

00		 Statistische Grundlagen und Übersichten
01		 Bevölkerung
02		 Raum und Umwelt
03		 Arbeit und Erwerb
04		 Volkswirtschaft
05		 Preise
06		 Industrie und Dienstleistungen
07		 Land- und Forstwirtschaft
08		 Energie
09		 Bau- und Wohnungswesen
10		 Tourismus
11		 Mobilität und Verkehr
12		 Geld, Banken, Versicherungen
13		 Soziale Sicherheit
14		 Gesundheit
15		 Bildung und Wissenschaft
16		 Kultur, Medien, Informationsgesellschaft, Sport 
17		 Politik
18		 Öffentliche Verwaltung und Finanzen
19		 Kriminalität und Strafrecht
20		 Wirtschaftliche und soziale Situation der Bevölkerung
21	�	� Nachhaltige Entwicklung, regionale  

und internationale Disparitäten

Die zentralen Übersichtspublikationen

Statistisches Jahrbuch der Schweiz
Das vom Bundesamt für Statistik (BFS) heraus-
gegebene Statistische Jahrbuch ist seit 1891 das 
Standardwerk der Schweizer Statistik. Es fasst 
die wichtigsten statistischen Ergebnisse zu 
Bevölkerung, Gesellschaft, Staat, Wirtschaft und 
Umwelt des Landes zusammen.

Taschenstatistik der Schweiz
Die Taschenstatistik ist eine attraktive, kurzweilige 
Zusammenfassung der wichtigsten Zahlen eines 
Jahres. Die Publikation mit 52 Seiten im praktischen 
A6/5-Format ist gratis und in fünf Sprachen (Deutsch, 
Französisch, Italienisch, Rätoromanisch und Englisch) 
erhältlich.

Das BFS im Internet – www.statistik.ch

Das Portal «Statistik Schweiz» bietet Ihnen einen modernen, 
attraktiven und stets aktuellen Zugang zu allen statistischen 
Informationen. Gerne weisen wir Sie auf folgende, besonders 
häufig genutzte Angebote hin.

Publikationsdatenbank – Publikationen zur vertieften 
Information
�Fast alle vom BFS publizierten Dokumente werden auf dem Portal 
gratis in elektronischer Form zur Verfügung gestellt. Gedruckte 
Publikationen können bestellt werden unter der Telefonnummer 
058 463 60 60 oder per Mail an order@bfs.admin.ch. 
www.statistik.ch R Statistiken finden R Kataloge und Daten
banken R Publikationen

NewsMail – Immer auf dem neusten Stand
Thematisch differenzierte E-Mail-Abonnemente mit 
Hinweisen und Informationen zu aktuellen Ergeb-
nissen und Aktivitäten. 
www.news-stat.admin.ch

STAT-TAB – Die interaktive Statistikdatenbank
Die interaktive Statistikdatenbank bietet einen 
einfachen und zugleich individuell anpassbaren 
Zugang zu den statistischen Ergebnissen mit 
Downloadmöglichkeit in verschiedenen Formaten.
www.stattab.bfs.admin.ch

Statatlas Schweiz – Regionaldatenbank und interaktive Karten
Mit über 4500 interaktiven thematischen Karten 
bietet Ihnen der Statistische Atlas der Schweiz 
einen modernen und permanent verfügbaren Über-
blick zu spannenden regionalen Fragestellungen 
aus allen Themenbereichen der Statistik. 
www.statatlas-schweiz.admin.ch 

Individuelle Auskünfte

Zentrale Statistik Information
058 463 60 11, info@bfs.admin.ch

http://www.statistik.ch
mailto:order@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/kataloge-datenbanken/publikationen.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/kataloge-datenbanken/publikationen.html
http://www.news-stat.admin.ch
http://www.stattab.bfs.admin.ch
http://www.statatlas-schweiz.admin.ch
mailto:info@bfs.admin.ch
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En tant que service statistique central de la Confédération, 
l’Office fédéral de la statistique (OFS) a pour tâche de rendre 
les informations statistiques accessibles à un large public.  
Il utilise plusieurs moyens et canaux pour diffuser ses infor­
mations statistiques par thème.

Les domaines statistiques 

00		 Bases statistiques et généralités
01		 Population
02		 Espace et environnement
03		 Travail et rémunération
04		 Économie nationale
05		 Prix
06		 Industrie et services
07		 Agriculture et sylviculture
08		 Énergie
09		 Construction et logement
10		 Tourisme
11		 Mobilité et transports
12		 Monnaie, banques, assurances
13		 Sécurité sociale
14		 Santé
15		 Éducation et science
16		 Culture, médias, société de l’information, sport
17		 Politique
18		 Administration et finances publiques
19		 Criminalité et droit pénal
20		 Situation économique et sociale de la population
21		� Développement durable, disparités régionales  

et internationales

Les principales publications générales

L’Annuaire statistique de la Suisse
L’Annuaire statistique de la Suisse de l’OFS consti-
tue depuis 1891 l’ouvrage de référence de la sta-
tistique suisse. Il englobe les principaux résultats 
statistiques concernant la population, la société, 
l’État, l’économie et l’environnement de la Suisse.

Le Mémento statistique de la Suisse
Le mémento statistique résume de manière concise 
et attrayante les principaux chiffres de l’année. Cette 
publication gratuite de 52 pages au format A6/5 est 
disponible en cinq langues (français, allemand, 
italien, romanche et anglais).

Le site Internet de l’OFS: www.statistique.ch

Le portail «Statistique suisse» est un outil moderne et attrayant 
vous permettant d’accéder aux informations statistiques actuel
les. Nous attirons ci-après votre attention sur les offres les plus 
prisées.

La banque de données des publications  
pour des informations détaillées
Presque tous les documents publiés par l’OFS sont disponi
bles gratuitement sous forme électronique sur le portail Statis-
tique suisse (www.statistique.ch). Pour obtenir des publications 
imprimées, vous pouvez passer commande par téléphone 
(058 463 60 60) ou par e-mail (order@bfs.admin.ch).
www.statistique.ch R Trouver des statistiques R Catalogues 
et banques de données R Publications

Vous souhaitez être parmi les premiers informés?
Abonnez-vous à un Newsmail et vous recevrez par 
e-mail des informations sur les résultats les plus 
récents et les activités actuelles concernant le 
thème de votre choix. 
www.news-stat.admin.ch

STAT-TAB: la banque de données statistiques interactive
La banque de données statistiques interactive vous 
permet d’accéder simplement aux résultats sta
tistiques dont vous avez besoin et de les téléchar-
ger dans différents formats.
www.stattab.bfs.admin.ch

Statatlas Suisse: la banque de données régionale  
avec ses cartes interactives

L’atlas statistique de la Suisse, qui compte plus de 
4500 cartes, est un outil moderne donnant une  
vue d’ensemble des thématiques régionales trai- 
tées en Suisse dans les différents domaines de la 
statistique publique.
www.statatlas-suisse.admin.ch  

Pour plus d’informations

Centre d’information statistique
058 463 60 11, info@bfs.admin.ch

Programme des publications de l’OFS

http://www.statistique.ch
http://www.statistique.ch
mailto:order%40bfs.admin.ch?subject=
https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/catalogues-banques-donnees/publications.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/catalogues-banques-donnees/publications.html
http://www.news-stat.admin.ch
http://www.stattab.bfs.admin.ch
http://www.statatlas-suisse.admin.ch
mailto:info%40bfs.admin.ch?subject=
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Diese Publikation ist ein Auszug aus dem «Statistischen Jahr-
buch der Schweiz 2020» und stellt die wichtigsten Ergebnisse 
der Nationalratswahlen 2019 und deren historischen Kontext 
vor. Ausschliesslich aus grafischen Visualisierungen zusam-
mengesetzt, veranschaulichen die hier vorgestellten Karten und 
Diagramme sowohl die synoptischen Ergebnisse (stärkste Partei, 
Wahlbeteiligung, Frauenanteil bei den Gewählten) als auch de-
taillierte einzelne Ergebnisse (Stärke der wichtigsten politischen 
Parteien und Veränderungen im Vergleich zu ausgewählten frü-
heren Wahljahren) auf der Ebene der Kantone und Gemeinden.
Dieser kleine «Atlas der Nationalratswahlen 2019» stellt somit 
die Situation und Entwicklung der politischen Landschaft der 
Schweiz aktuell dar und zeigt historische und regionale Unter-
schiede auf.

La présente publication est un extrait de l’édition 2020 de  
l’ «Annuaire statistique de la Suisse», et présente les principaux 
résultats des élections au Conseil national 2019 ainsi que leur 
mise en perspective historique. Composée exclusivement de vi-
sualisations graphiques, les cartes et les diagrammes présentés 
illustrent au niveau des cantons et des communes à la fois des 
résultats synoptiques (parti le plus fort, taux de participation, part 
des femmes parmi les élus) que des résultats détaillés (force des 
principaux partis politiques et changements observés par rapport 
à une sélection de scrutins précédents).
Ce petit «atlas des élections au Conseil national 2019» expose 
ainsi la situation et l’évolution du paysage politique suisse, en 
mettant en lumière les variations historiques et régionales de ce 
dernier.
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